Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

ORDEM DO DIA

28ª SESSÃO ORDINÁRIA

DIA 13 DE AGOSTO DE 2019

EM DISCUSSÃO ÚNICA OS REQUERIMENTOS N°s:

576/2019 – Os vereadores Denis Sanson e João Savi, no uso de suas atribuições legais

requerem, ouvido o plenário, seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

solicitando informações do motivo do atraso para início da reforma da Unidade Básica de

Saúde da Comunidade Jardim Santa Rosa.

603/2019 – A Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, no uso de suas

atribuições legais, requer ouvido o plenário, prazo de 30 dias para melhores estudos aos

Projetos de Lei 5335 e 5338/2019.

604/2019 – A Comissão de Urbanismo e Obras Públicas, no uso de suas atribuições legais,

requer ouvido o plenário, prazo de 30 dias para melhores estudos aos Projetos de Lei 5257,

5335 e 5338/2019.

EM DISCUSSÃO ÚNICA AS INDICAÇÕES N°s:

71/2019 – Os vereadores Marcos Ribas e Gilmar Costa, no uso de sus atribuições legais

indicam ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que veja da possibilidade de determinar ao setor

competente, a instalação de um Playground e uma academia ao ar livre, na Escola Leonor

Santos de Faxinal dos Quartins.

72/2019 – Os vereadores Denis Sanson e João Savi, no uso de suas atribuições legais indicam

a Secretaria Municipal de Saúde, que veja da possibilidade de providenciar obras de reparo no

telhado da Unidade Básica de Saúde da Comunidade Jardim Santa Rosa.

73/2019 – O vereador João Alberto Ferreira da Costa, no uso de suas atribuições legais indica

ao Chefe do Poder Executivo Municipal que seja instalada uma travessia elevada, que sirva de

acesso de pessoas ao Mercado Municipal de Palmeira, localizado entre as Ruas Vicente

Machado e Cel. Pedro Ferreira, nesta cidade.

74/2019 – O vereador Denis Sanson, no uso de suas atribuições legais indica a Secretaria

Municipal de Meio Ambiente, que realize contato com o proprietário do imóvel localizado na

Rua Conceição, em frente da Empresa Magparaná, para que o mesmo providencie a poda de

árvore de eucalipto existente, evitando riscos de queda do mesmo sobre a rede de energia

elétrica, veículos ou até mesmo pessoas.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

75/2019 – O vereador Rogério Czelusniak, no uso de suas atribuições legais indica à

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura que veja da possibilidade de instalar Guard

Rail nas laterais da rotatória do viaduto da Colônia Francesa.

EM 2ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

5327 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 260.000,00, na Secretaria Municipal de Finanças.

5328 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 952.000,00, na Secretaria Municipal de Educação.

EM 1ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

5329 – Dá denominação à rua da cidade.

5330 – Dá denominação à rua da cidade.

5331 – Dá denominação à rua da cidade.

5332 – Dá denominação à rua da cidade.

5333 – Dá denominação à rua da cidade.

5334 – Dá denominação à rua da cidade.

5336 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município,

no valor de R$ 20.973,47, na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

5337 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 4.695,20, na Secretaria Municipal de Urbanismo.

5339 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 122.700,32, na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

5340 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 617.002,21, nas Secretarias Municipais de Urbanismo, Gestão

Pública, Indústria e Comércio, Controladoria Geral do Município e Procuradoria Geral do

Município.

5341 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município,

no valor de R$ 61.957,00, na Secretaria Municipal de Assistência Social.